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Θέμα: Περιορισμός των συνεπειών της "διαρροής εγκεφάλων"

Από την ανακοίνωση της Επιτροπής του 2010 σχετικά με την ελευθερία κυκλοφορίας των 
εργαζομένων προκύπτει ότι οι Ευρωπαίοι δεν κάνουν επαρκώς χρήση του δικαιώματος που τους 
παρέχεται να εργάζονται σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Παρά ταύτα, στα 
παλαιότερα κράτη μέλη της Ένωσης υπάρχει αγανάκτηση διότι οι μετανάστες από τα νέα κράτη μέλη 
επωφελούνται των κεκτημένων από δεκαετιών πλεονεκτημάτων του κράτους προνοίας. Αντιστρόφως, 
τα νέα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υφίστανται την απώλεια, προς όφελος των πολύ 
πλουσιότερων παλαιών χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μεγάλου τμήματος των πλέον δυναμικών 
εργαζομένων τους, οι οποίοι διαθέτουν κατάρτιση υψηλής ποιότητος και σημαντικά προσόντα. Έτσι, η 
εκπαίδευση ενός φοιτητή, μέχρι του επιπέδου του πτυχίου στοιχίζει, κατά μέσον όρο, 7.000 ευρώ 
στην Λιθουανία, ενώ το κόστος εκπαίδευσης ενός ιατρού ανέρχεται σε 26.000 ευρώ και ενός πιλότου 
αεροσκάφους σε 60.000 ευρώ. Είμαι πεπεισμένος ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση θα έπρεπε να 
δημιουργήσει, κατά το πρότυπο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Προσαρμογής στην Παγκοσμιοποίηση, ένα 
ανάλογο Ταμείο με σκοπό τον περιορισμό των συνεπειών της "διαρροής εγκεφάλων". Τα κράτη μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που υποδέχονται επαγγελματίες θα μπορούσαν να χρηματοδοτήσουν το 
ταμείο αυτό, το οποίο θα χρησίμευσε για την αντιστάθμιση ενός τμήματος τουλάχιστον από τις 
δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για την εκπαίδευση των επαγγελματιών αυτών από την χώρα την 
οποία αυτοί εγκαταλείπουν.

Ποια είναι η άποψη της Επιτροπής σχετικά με την πρόταση να θεσπισθεί η υποχρέωση συλλογής 
στατιστικών δεδομένων σχετικά με την μετανάστευση των εργαζομένων στα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στα οποία να αναφέρεται επακριβώς το επάγγελμα, η εκπαίδευση, τα 
προσόντα, η χώρα προέλευσης και η διάρκεια της απασχόλησης σε άλλη χώρα;

Επί τη βάσει των δεδομένων αυτών, η Ένωση θα μπορούσε να θέσει σε εφαρμογή τα 
προαναφερθέντα μέτρα, ή άλλα ανάλογα, τα οποία θα συνέβαλαν στον περιορισμό των αρνητικών 
επιπτώσεων από την μετανάστευση των εργαζομένων. Η πράσινη βίβλος της Επιτροπής του 2005 
πρότεινε ήδη τα κράτη μέλη της Ένωσης να αποζημιώνουν τις τρίτες χώρες για το σημαντικό κόστος 
που αυτές αναλαμβάνουν για την εκπαίδευση επαγγελματιών, οι οποίοι στη συνέχεια εγκαταλείπουν 
την χώρα τους προκειμένου να εργασθούν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Θα ήταν σκόπιμο να καθιερωθεί 
ένα τέτοιο σύστημα στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.


